
PROVINCIA DI FERMO

Atto n°   293

Oggetto: Approvazione schema del Protocollo d'intesa per il sostegno delle attività
promosse e realizzate dal "Tavolo della Legalità"tra la Provincia di Fermo, i
Comuni, le Scuole e le Associazioni del territorio fermano.

Copia Deliberazione della Giunta Provinciale

Riunitasi nella sala delle adunanze il giorno 18-12-12 - alle ore 14:15

Con l’intervento dei Signori:

CESETTI FABRIZIO PRESIDENTE Presente
OFFIDANI RENZO VICE PRESIDENTE Presente
BUONDONNO GIUSEPPE ASSESSORE Presente
MARINANGELI ADOLFO ASSESSORE Presente
MASSUCCI GUGLIELMO ASSESSORE Presente
VALLESI RENATO ASSESSORE Presente

E con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE Dott. LUCIA
MARINANGELI



PARERE:

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica
Espresso in data 14-12-12

Il Dirigente
Dott. GIOVANNI DELLA CASA

Firmato

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile
Espresso in data 14-12-12

Il Dirigente
Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI

PARERE:
Firmato

Delibera di Giunta n 293 del 18-12-2012
Provincia di Fermo

2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
l’Assessorato alla Cultura e Beni Culturali, Pubblica Istruzione della Provincia-
di Fermo intende promuovere il “Tavolo della Legalità”, una rete di scuole,
istituzioni, associazioni del territorio fermano, finalizzata a promuovere attività
formative  per la diffusione di una cultura della legalità e della democrazia, per
contribuire ad educare i giovani in particolare, e i cittadini tutti, al rispetto delle
regole, dei diritti e della convivenza civile, attraverso una programmazione
concordata e coordinata a:
organizzare iniziative di formazione, didattiche, culturali, editoriali, di-
sensibilizzazione e conoscenza, sulle tematiche sopra indicate, a cominciare
dalla “Settimana della Costituzione” (che già da 5 anni si svolge nelle scuole e
nelle città del fermano, generalmente all’inizio del periodo invernale);
contribuire, nelle forme economiche di seguito definite, sul piano progettuale,-
organizzativo e logistico, allo svolgimento delle attività del “Tavolo della
legalità” ed alle iniziative che esso promuove;
mettere a disposizione del Tavolo, per le attività comuni, il proprio patrimonio-
di conoscenze, documentario e bibliografico; oltre, naturalmente, a quello
intellettuale, professionale e culturale;
consentire e facilitare (per quanto riguarda le scuole) la partecipazione e il-
coinvolgimento di alunni e docenti, alle attività concordemente programmate ed
organizzate.
con deliberazione di Giunta provinciale n. 311 del 12.12.2012, avente ad-
oggetto “Approvazione schema del Protocollo d’Intesa per la costituzione del
Tavolo della legalità” tra la Provincia di Fermo, alcuni Comuni, scuole ed
Associazioni del territorio fermano” si è provveduto a approvare lo schema di
Protocollo d’Intesa, tra la Provincia di Fermo, alcuni Comuni, scuole ed
Associazioni del territorio fermano finalizzato a promuovere attività formative
per la diffusione di una cultura della legalità e della democrazia, per contribuire
ad educare i giovani in particolare, e i cittadini tutti, al rispetto delle regole, dei
diritti e della convivenza civile, attraverso una programmazione concordata e
coordinata;
il protocollo per la costituzione del “Tavolo della Legalità”, siglato il-
20/12/2012, ha validità di un anno;

Atteso che:
nella seduta dell’01 ottobre 2012 l’Assemblea del “Tavolo della Legalità” ha
costituito il “Comitato di Coordinamento” per rendere operative le decisioni prese
dall’Assemblea del “Tavolo della Legalità” e per assumere delle decisioni urgenti
su iniziative precedentemente condivise dai soggetti firmatari;
nel corso degli incontri dell’”Assemblea del Tavolo della Legalità” i soggetti
firmatari hanno manifestato la volontà di rinnovare il protocollo d’Intesa che scadrà
il prossimo 20 dicembre 2012;

Considerato che:
il “Tavolo della Legalità”, tra le varie iniziative promosse, sta portando avanti, “La-
Settimana della Costituzione – la Partecipazione Democratica”, iniziata il 3
dicembre per concludersi il 14 dicembre 2012, che ha visto la partecipazione di

Delibera di Giunta n 293 del 18-12-2012
Provincia di Fermo

3



studenti e insegnanti delle scuole di ogni ordine e grado della provincia di Fermo
nonché la cittadinanza locale;
la Provincia di Fermo ha aderito in qualità di sponsor tecnico al progetto dal titolo-
“Lega@lMente”, presentato nell’ambito del bando regionale D:G:R n. 438 del
02/04/2012 – Accordo “I giovani c’entrano” – Intervento  A “scuola” di convivenza
(Cod. PG06) dall’Associazione Culturale Apertamente;
I soggetti firmatari del “Tavolo della Legalità” affiancheranno i partner del progetto-
“Lega@lMente” nell’organizzazione dei laboratori multimediali e di iniziative di
sensibilizzazione e conoscenza, sulle tematiche sopra indicate, da realizzare anche
attraverso la “Settimana della Costituzione”, che già da diversi anni si svolge nelle
scuole e nelle città del fermano, generalmente all’inizio del periodo invernale;

Tutto ciò considerato e premesso;

Si propone alla Giunta Provinciale:

di rinnovare l’iniziativa “Il Tavolo della Legalità” ed approvare il nuovo schema di-
Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto di cui forma parte integrante e
sostanziale, tra la Provincia di Fermo, i Comuni, le Scuole e le Associazioni del
territorio fermano per la costituzione del “Tavolo della Legalità”, finalizzato a
promuovere attività formative per la diffusione di una cultura della legalità e della
democrazia, per contribuire ad educare i giovani in particolare, e i cittadini tutti, al
rispetto delle regole, dei diritti e della convivenza civile, attraverso una
programmazione concordata e coordinata;

di prendere atto che il Protocollo d’Intesa di cui sopra ha durata annuale e che la-
sottoscrizione del suddetto Protocollo comporta a carico dello scrivente Ente un
onere finanziario di € 2.900,00 a valere sul Cap. 31.1 del bilancio del corrente
esercizio;

di autorizzare il Presidente della Provincia di Fermo, On. Avv. Fabrizio Cesetti, a-
sottoscrivere il suddetto protocollo d’Intesa;

di demandare l’adozione di tutti gli atti necessari a dare concreta attuazione alla-
presente deliberazione al Dirigente del Servizio Cultura e Beni Culturali, Pubblica
Istruzione;

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione-
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U.
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

L’Istruttore direttivo:     
f.to  Dott.ssa Laura Lupi

Il Responsabile del Procedimento
f.to  (Dott.ssa Anita Pagani)

IL Dirigente
 f.to (Dott. Giovanni Della Casa)

Delibera di Giunta n 293 del 18-12-2012
Provincia di Fermo

4



Il Presidente della Giunta pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione.

LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all’art. 49, 1°
comma del D.lgs. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto.

All’Unanimità

D E L I B E R A

di rinnovare l’iniziativa “Il Tavolo della Legalità” ed approvare il nuovo schema di-
Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto di cui forma parte integrante e
sostanziale, tra la Provincia di Fermo, i Comuni, le Scuole e le Associazioni del
territorio fermano per la costituzione del “Tavolo della Legalità”, finalizzato a
promuovere attività formative per la diffusione di una cultura della legalità e della
democrazia, per contribuire ad educare i giovani in particolare, e i cittadini tutti, al
rispetto delle regole, dei diritti e della convivenza civile, attraverso una
programmazione concordata e coordinata;

di prendere atto che il Protocollo d’Intesa di cui sopra ha durata annuale e che la-
sottoscrizione del suddetto Protocollo comporta a carico dello scrivente Ente un
onere finanziario di € 2.900,00 a valere sul Cap. 31.1 del bilancio del corrente
esercizio;

di autorizzare il Presidente della Provincia di Fermo, On. Avv. Fabrizio Cesetti, a-
sottoscrivere il suddetto protocollo d’Intesa;

di demandare l’adozione di tutti gli atti necessari a dare concreta attuazione alla-
presente deliberazione al Dirigente del Servizio Cultura e Beni Culturali, Pubblica
Istruzione;

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione-
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U.
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta n 293 del 18-12-2012
Provincia di Fermo

5



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue:

IL PRESIDENTE
IL SEGRETARIO GENERALE

REGGENTE
F.to On. Avv. FABRIZIO CESETTI F.to Dott. LUCIA MARINANGELI

___________________

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal        21-12-2012        per giorni 15 consecutivi, ai
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000.

Fermo li,  21-12-2012

IL SEGRETARIO GENERALE
REGGENTE

F.to Dott. LUCIA MARINANGELI

___________________

VISTO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-12-2012 in quanto
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4, D.Lgs. n.267/2000.

Fermo lì, 21-12-2012
IL SEGRETARIO GENERALE

REGGENTE
F.to Dott. LUCIA MARINANGELI

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Fermo lì,
IL SEGRETARIO GENERALE

REGGENTE
Dott. LUCIA MARINANGELI

Delibera di Giunta n 293 del 18-12-2012
Provincia di Fermo

6


